
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С Т И  
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2019 г.
/

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Главный усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею 
Николаевичу, у которого бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, 
М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.», 1-ая пол. XIX в., по адресу: Ленинградская 

область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское городское 
поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км, а также выявленных 

объектов культурного наследия, расположенных на его территории, и
входящих в его состав

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», п. 2.2.1, Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказом Минкультуры России 
от 08.06.2016 № 1278, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Главный усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею 
Николаевичу, у которого бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, 
М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.», 1-ая пол. XIX в., по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское городское поселение, 
г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км, а также выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на его территории, и входящих в его состав, 
принятых на государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР 
№ 1327 от 30.08.1960 и приказом комитета по культуре Ленинградской области 
от 12.12.2016 № 01-03/16-215 соответственно, согласно приложениям к настоящему 
приказу.



2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя-начальника департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской 
области.

7

Заместитель председателя комитета 
по культуре Ленинградской области О.Л. Мельникова



Приложение 1 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от« / / » 2019 г.№ / £ о

Предмет охраны
объекта культурного наследия федерального значения «Главный усадебный 

дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого 
бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка,

К.П. Брюллов и др.», 1-ая' пол. XIX в., по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский муниципальный район, Всеволожское городское поселение, 

г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана

Предмет охраны

Г радостроительные 
характеристики ансамбля 
-  визуальные связи, 
местоположение 
исторических зданий, 
малых форм и 
планировочных 
элементов на территории 
объекта.
Взаимное расположение 
градостроительных осей 
ландшафтно­
композиционной 
структуры усадебного 
комплекса.
Г радостроительные 
связи с шоссе «Дорога 
Жизни» (бывш.
Рябовская дорога) и 
трассами бывш.
Северной (совр. 
Приютинская ул.) и 
Южной дорог Мызы 
Приютино______

Фотофиксация



2 Объемно­
пространственное и 
планировочное 
решение 
территории

Объемно­
пространственное и 
планировочное решение 
территории (в 
■"сохранившейся части) 
усадьбы Приютино, 
построенной в 
английском стиле, с 
ландшафтным парком и 
прудом с плотиной, как 
одного из
сохранившихся образцов 
усадебной архитектуры 
XIX столетия в 
окрестностях Санкт- 
Петербурга.















«Людская», 
1805-1817 гг.;

«Г осподская кухня и 
прачечная»,
1805-1817 гг.;



«Кладовая», 
1833-1841 гг

«Мавзолей, (обелиск)», 
1813 г *

«Постамент солнечных 
часов», 1806 г.;





5

«Фундамент цветочной 
бранжереи», 1817 г.;

«Фундамент господской 
бани», 1825 г.

[I ПРИЮ ТИ МО ЦВЕТОЧНАЯ ОРЛЮХЕРЕЯ,
AWMIMJXI'Htf - лг*СОЛе>П1'«СКИС ИССЛСДОЙАНИЯ ■ 1010 j



Приложение 2 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /
от« / / »  (Z 3  2019 г.№>̂ / -  Щ /у£ _  ~ /6 >О

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Первый усадебный дом», 
1805-1809гг., в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный 

усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого 
бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» по 

адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское 
городское поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Архитектурная
охрана:

Предмет охраны Фотофиксация

Расположение

здания
р

в восточной части*

усадебного

комплекса.

объемно- . .л

пространственное

решение здания:

силуэт,

габаритные

размеры;





•"У * к  *****  '  ■{-■* r f i s r V r  jS*,c Л-. »

форма и высотные 
отметки крыши 
здания 
(до конька);

Южный фасад. 1838 г.

План 1-го этажа

j*. — L

..

План 2-го этажа

t





материал стен: 

красный кирпич на 

известковом 

растворе

конструкция 

капитальных стен с 

проемами;

План 1-го этажа

План 2-го этажа



архитектурно­
художественное
оформление
фасадов:

профилированный
кирпичный
карниз
в завершении стен;



междуэтажная 
профилированная 
тяга и карниз с 
«сухариками»;

членение фасадов 
на уровне первого 
этажа арочными 
нишами с 
оконными 
проемами;



арочные 
завершения 
входных проемов 
центрального 
ризалита на 
южном фасаде;



арочные 
завершения 
оконных проемов 
первого этажа на 
южном фасаде;



треугольные 
сандрики над 
проемами по 
сторонам 
центрального 
ризалита



декоративная 
отделка перемычек 
с замковыми 
камнями проемов 
западного и 
восточного 
фасадов;

балконы в центре 
фасадов на 
втором этаже

внутренняя 
планировка дома (в 
воссозданной в 
начале 1990-х гг. 
части)





Приложение 3
ч к приказу комитета по культуре

Ленинградской области /
от« /У » &?к j7 2019 г.№ 0 /-  /& 0

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Второй господский 
дом», между 1805-1817 гг., в составе объекта культурного наследия федерального значения 

«Главный усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, 
у которого бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов 

и др.» по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, 
Всеволожское городское поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

*■

Архитектурная
охрана:

Предмет охраны

Расположение 

здания в южной 

части усадебного 

комплекса.

объемно-
«
пространственное 

решение здания: 

силуэт,

' габаритные 

размеры;

Фотофиксация

-  1 /-П  ,,

т т
г р гli i  ii nnmnrirw

'jfr

Я—i’j
— л 1 П  A  S2









конструкция 

капитальных стен с 

проемами;

архитектурно­

художественное

оформление

фасадов:

междуэтажный

профилированный

карниз

с «сухариками»;





членение фасадов
на уровне первого
этажа арочными
нишами с
оконными
проемами
(за исключением
объемов
ризалитов).

4





Приложение 4
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области ,
от« у/ » 2019 г.№ (О/- /£ П/

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Молочный погреб», 
1799-1800 гг., в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный 

усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого 
бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское 

городское поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Архитектурная
охрана:

Предмет охраны

Местоположение 

объекта в юго- 

западной части парка 

за прудом.

объемно­

пространственное 

решение здания: 

силуэт,

габаритные размеры;

Фотофиксация



Разрез 1838 г.

План 1838 г.

Фасад 1838 г.



/•fit /
1

(&//

Планы 1 -го и 2-го этажей.

форма и высотные 

отметки крыши

здания (до конька);

УК . CV

материал стен:

красный кирпич на 

известковом растворе











форма и конструкция 

купольного 

перекрытия наземного 

объема;

Разрез 1838 г.







Архитектурно­

художественное 

оформление фасадов: 

- дорический портик 

на главном фасаде;



- профилированные 

карнизы и гладкий 

фриз в завершении 

стен;



- облицовка 

известняковым 

камнем лицевой стены 

погреба;

- отделка рустом арки 

входа.



Приложение 5
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области , 
от« 2019 г.№ / б о

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Парк», 1796-1841 гг., 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный усадебный дом 

и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого бывали: А.С. Пушкин, 
И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» по адресу: Ленинградская 

область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское городское поселение,
г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Архитектурная
охрана:

Предмет
охраны

местоположение

объекта

общая

планировочная

структура

усадьбы;

дорожно- 

тропиночная сеть;

Фотофиксация

План мызы Приютино 1838 г.





Топосъемка. 1990 г.

система полян с 

группами 

деревьев и 

солитеров;

пруд в парке;

единичные 

старовозрастные 

деревья, возраст 

100-200 лет: 

береза, липа, 

дуб,сосна 

Веймутова -  150 

лет;

гидротехнические 

сооружения: 

плотина на 

ручье; остатки 

насыпи плотины 

на р. Лубья

1 7.1P V H K H'  - Л г-Д И
/  J ,> ja

V' № | *& JT ‘X  Iw ^ jv  . 1 ~ . Щ  ’
’ i *  ' J i Y' h e яш м- л̂ л  J 1-L - : 1 а И

i  г--■1 ; ■ J 1
l i l i i M S I j.- -г^ЦЗ^чИЯ

1

'Ш & Ш М















Приложение 6
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области / 
о т « /^ »  $ 3  2019 г.№ О /- £ ) 3 / 6 ? £ )

----------------------------------------7
Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Дом за прудом 

(фондохранилище)», 1880 г., в составе объекта культурного наследия федерального значения 
«Главный усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, 

у которого бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов 
и др.» по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, 
Всеволожское городское поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

№ Видовая
пп принадлежность

предмета охраны
Предмет охраны Фотофиксация

Г радостроительная 
охрана:

Местоположение 

объекта в западной 

части усадебного 

комплекса.

9

Архитектурная
охрана:

Объемно­

пространственное 

решение здания: 

силуэт, 

габаритные 

размеры;





Форма и высотные 

отметки крыши 

здания (до конька);

■ I:.;. J .1’!!. ... О... ....L.
ГТ—ttr-»---- fln

О ь

I п  ® i  i  § s § В Ш ;

I



Материал стен: 

красный кирпич»на 

известковом 

растворе;

галереи - дерево;

Конструкция 

капитальных стен с 

проемами;



г  • ,

Форма оконных и 

дверных проемов;





Архитектурно­

художественное

оформление

фасадов:

. пилястры на 

восточным фасаде,

декоративное 

заполнение 

стрельчатых арок 

оконных проемов 

галереи на северном ч 

фасаде.





Приложение 7
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области/
от« /  ̂  » & 3  2 019 г .№ (3 /- & О/

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Погреб», нач. XIX в., 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный усадебный дом 

и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого бывали: А.С. Пушкин, 
И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» по адресу: Ленинградская 

область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское городское поселение,
г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Архитектурная
охрана:

Предмет охраны Фотофиксация

Местоположение

объекта

в парковой зоне 

усадебного 

комплекса, 

западнее Первого 

усадебного дома

Объемно- 9 

пространственное 

решение здания: 

силуэт,

габаритные $  

размеры;





ж

План. 1838.

9&М - ё /  jls , s~

Фасад. 1838.

Фасад. 1838г.

План погреба.



Форма и

высотные отметки 

крыши здания 

(до конька) 

объема кладовой;

Материал стен: 

красный кирпич на 

известковом 

растворе;

+4,950

Фасад.



Конструкция

арочных

перекрытий

погреба.

Конструкция 

капитальных стен с 

проемами 

объема кладовой;

План погреба.



Приложение 8
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области, 
от« /?  » 2019 г.№ ~~ /(£ €>

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Людская», 1805-1817 гг., 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный усадебный дом 

и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого бывали: А.С. Пушкин, 
И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» по адресу: Ленинградская 

область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское городское поселение,
г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Архитектурная
охрана:

Предмет охраны

Местоположение 

объекта при въезде 

в усадебный

комплекс.

Объемно­

пространственное 

решение здания: 

силуэт, 

габаритные 

размеры;

Фотофиксация





Фасад. 1838.

Фасад. 1838г.

”т Г ^ а

i г=0
План 1 -го этажа

План 2-го этажа



Форма и

высотные отметки 

крыши здания 

(до конька);

План кровли

41
+Я.2ТО

ilMi
♦пДйО

nil I Q 
Т о  ш а Шг—,Ш

Чкссс

•«ж

•̂9420

Материал стен: 

красный кирпич на 

известковом 

растворе;

г55- — <_
• t l  ^

и ^  ^  ■г

***? ~
. ' J  У ■

■L♦ 1 Ка с
. — -



Конструкция 

капитальных стен с 

проемами;

Г - Н

©

|3

8 — т

U-

□

L_

План 2-го этажа



Приложение 9
к приказу комитета по культуре 

* Ленинградской области /
от« У /» 2019 г.№ /& о

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Господская кухня 
и прачечная», 1805-1817 гг., в составе объекта культурного наследия федерального значения 

«Главный усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, 
у которого бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов 

и др.» по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, 
Всеволожское городское поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Архитектурная
охрана:

t Предмет охраны

Местоположение

объекта

при въезде в

усадебный

комплекс.

Объемно­

пространственное 

решение здания: 

силуэт, 

габаритные 

размеры;

Фотофиксация



____I

1 1  1 1
О .

Чертежи 1838 г.



Форма и

высотные отметки 

крыши здания 

(до конька);

План кровли

Фасады



Материал стен: 

красный кирпич на 

известковом 

растворе

Конструкция 

капитальных стен с 

проемами.



Приложение 10
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /  
от«/'̂ /  » 2019 г.№ 3 / f t f -  yfypjO

Предмет oxpaiy>i выявленного объекта культурного наследия «Кладовая», 1833-1841 гг., 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный усадебный дом 

и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого бывали: А.С. Пушкин, 
И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» по адресу: Ленинградская 

область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское городское поселение,
г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Архитектурная
охрана:

Предмет охраны

Местоположение

объекта

при въезде в

усадебный

комплекс.

Объемно­

пространственное 

решение здания: 

силуэт, 

габаритные 

размеры;

Фотофиксация



Форма 

и высотные 

отметки крыши 

здания 

(до конька);

План кровли



4

+6,737 •

Фасады



Материал стен: 

красный кирпич на 

известковом 

растворе

Конструкция 

капитальных стен с 

проемами

' «Г



Приложение 11
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области , 
от«/^  » 2019 г.№

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Мавзолей (обелиск)», 
1813 г., в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный 

усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого 
бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское 

городское поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Архитектурная
охрана:

Предмет охраны

Местоположение 

объекта 

в центральной 

части парка.

Объемно­

пространственное 

решение строения: 

силуэт, 

габаритные 

размеры;

Фотофиксация

Топосъемка 1990 г.

Фотография 1975 года.





* к приказу комитета по культуре
 ̂ Ленинградской области /

от« / / - л  0 3  2019
------------------------------------- *7---------

✓
Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Постамент солнечных 

часов», 1806 г., в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный 
усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого 

бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское 

городское поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Приложение 12

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

t

Архитектурная
охрана:

Предмет охраны

Местоположение 

объекта 

в центральной 

части парка.

Объемно­

пространственное 

решение строения: 

силуэт, 

габаритные 

размеры;

Фотофиксация

Топосъемка 1990 г.





Приложение 13
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /
от« //»  & 3  2019 г.№ £?/<-

.

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Пруд с плотиной», 
1796-1805 гг., в составе объекта культурного наследия федерального значения «Главный 

усадебный дом и парк, принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого 
бывали: А.С. Пушкин, И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское 

городское поселение, г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Предмет охраны

Местоположение

объекта

в западной части

усадебного

комплекса;

Фотофиксация

7. План строений мызы П риктш о. А Брюллов I &3S г ада.



Архитектурная
охрана:

Объемно­

пространственное

решение:

силуэт,

габаритные

размеры.

Топосъемка. 1990 г.

Топосъемка. 1978 г.

*









Приложение 14
к приказу комитета по культуре

Предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Кузница», 1817 г., в составе 
объекта культурного наследия федерального значения «Главный усадебный дом и парк, 

принадлежавший Оленину Алексею Николаевичу, у которого бывали: А.С. Пушкин,
И.А. Крылов, А.С. Грибоедов, М.И. Глинка, К.П. Брюллов и др.» по адресу: Ленинградская 

область, Всеволожский муниципальный район, Всеволожское городское поселение,
г. Всеволожск, шоссе Дорога Жизни, 5-й км

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Г радостроительная 
охрана:

Предмет охраны

Местоположение 

объекта в юго- 

западной части 

парка за прудом.

Фотофиксация

Топосъемка 1990 г.





f t  >)■ i  J.' t u t

Чертеж 1838 г.

+6,410
Форма и высотные 

отметки крыши 

строения 

(до конька);

Материал стен: 

красный кирпич на 

известковом 

растворе, крупные 

булыжники и 

валуны в 

оформлении 

входной группы;






